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Przedmiotem wynalazku jjest sposób wy¬
twarzania sztucznych kiszek ze skóry, flaków
i podobnych części organizmu zwierzęcego
cło wyrobu kiełbas i podobnych produktów.

Wynalazek polega na tern, że skórę prze¬
prowadza się przez traktowanie j-ej substan¬
cjami cfaeimczasrai, działajiącemi nogpęczria-
JajCOL oraa przez obróbkę mechaniczną w
rozwłókniony materjał plastyczny a zawar¬
tości co najmniej 75%, wody, pochodzącej z
procesu spęczniania, poczem z masy tej twe-
rzy się tułefe* którym nadajg się niezbędną
wytrzymałość na naprężenia mechaniczne
tub inne,

W celu przeprowadzenia skór w masę
włóknistą, nadajtagą się da dalaze> przeróbki,
poddaje się Je najpierw działania substaar

cyjf eheiiriczaychf powodujących; pęcznienie
skóry, poczera skórę spęczniała razdrabia
się ł rozwłóknia mechanicznie.

Jaka materjal wyjściowy wchodzą w frę
przy wykonywaniu sposobi wedłufe wyna¬
lazku mkuej$zeg& w pierwszym rzędzie skó¬
ry i części skóry niegarbowaae, ewentualnie
poddawane procesowi zwapniania,. Skóry te
poddaje sśę dodatkowo titakkwa^iia zapomo-
cą odczynników* działających na nie spęcz¬
niając©.

Jakośrodki* działające spęczniają/cor mo¬
gą być stosowane sabaŁanc>e alkaliczne op.
mleko wapienne, froocieńczooy ług sodowy,
amoajak iid łub ciała kwaśae, ap. kwas
solny, kwas siarkawy, mrówkowy* octowy,
nłekowy i t* Ł* oraz rortwoty npt chlorku



amonu, chlorku wapnia i t, d. Obróbka skó¬
ry środkami spęczniającymi może być usku¬
teczniana w procesie jednostopniowym lub
wielostopniowym, ewentualnie przy zastoso¬
waniu różnych środków spęczniających. Wa¬
runki, w jakich wykonywa się proces spęcz¬
niania, a więc rodzaj środków spęczniają¬
cych, ich stężenie, czas trwania obróbki i
temperaturę należy dobierać tak, aby w wy¬
niku otrzymywać materjał o wysokim stop¬
niu spęcznienia, któryby po jego obróbce me¬
chanicznej i rozwłókniającej dawał masę
włóknistą podobną do papki o zawartości co
najmniej 75% wody, pochodzącej z procesu
spęczniania.

Z korzyścią pracuje się w ten sposób, że
skórę przeprowadza się w taki stan spęcznie¬
nia, aby nastąpiło najdalej idące rozluźnie¬
nie włókien i wiązek włókien i wskutek tego
można było przez obróbkę mechaniczną osią¬
gnąć z łatwością, możliwie bez uszkodzeń,
rozwłóknienie na poszczególne włókna.

Skóry, potraktowane środkami rozpęcz-
niającemi, poddaje się w stanic spęczniałym
mechanicznej obróbce rozdrabiającej i roz¬
włókniającej.

Rozdrabianie i rozwłóknianie skóry, u-
przednio poddanej działaniu środków spęcz¬
niających, może być przeprowadzone w jed¬
nym zabiegu lub stopniowo w wielu zabie¬
gach, np. w taki sposób, że substancję skór¬
ną poddaje się obróbce zapomocą walców
kolczastych, szarpaków i podobnych maszyn
i rozdrobioną wskutek tego skórę (w sensie
jej spulchnienia i mniej lub bardziej posu¬
niętego rozdrobienia) poddaje się obróbce,
dzięki której wiązki włókien lub poszczegól¬
ne włókna są w odpowiedni sposób okłada¬
ne luźno. Osiągnąć to można np. przez dzia¬
łanie narządów mielących, trących, gniotą¬
cych, np. zapomocą walców gniotących, wal¬
ców trących, gniotowników kołowych i po¬
dobnych maszyn. Z obróbką rozwłókniającą
może być połączona ponadto obróbka zapo¬
mocą mieszadeł i podobnych urządzeń mie¬
szających, w celu przemiany materjału

włóknistego w odpowiednią jednorodną ma¬
sę, np. o postaci papki włóknistej, odpowied¬
niej do wytworzenia z niej żądanych przed¬
miotów.

Można również postępować np. w taki
sposób, że odpowiednie, pod względem wiel¬
kości, kawały skóry wprowadza się do mie¬
szadeł lub urządzeń podobnych, których na¬
rządy ugniatające są zaopatrzone w zęby,
kolce i t. d. Przy stosowaniu tego rodzaju u-
rządzeń można przeprowadzać obróbkę me¬
chaniczną w jednym okresie pracy.

W celu mechanicznej obróbki skóry, pod¬
dawanej uprzednio działaniu środków roz-
pęczniających, można również postępować
np. w ten sposób, że odpowiedniej wielkości
kawały skóry poddaje się przetłaczaniu
przez płyty sitowe, rury lub dysze. Można
np. postępować tak, iż skórę dzieli się na
mniejsze kawałki o wielkości żądanej dłu¬
gości włókien i poddaje się je działaniu pra¬
sy pod wysokiem ciśnieniem, np. 1000 atm,
przetłaczając przez rury, zwężające się w
kierunku wylotu. Rury z tworzywa, wycho¬
dzące z wylotu urządzenia w kształcie kieł¬
bas, zawierają włókna w postaci luźno uło¬
żonej. Do tego rodzaju obróbki można po¬
nadto dołączyć obróbkę zapomocą miesza¬
deł lub gniotowników.

Obróbkę mechaniczną skóry można c-
wentualnie przeprowadzać również tak, aby
obok luźnego układania włókien i inne cele
brane były pod uwagę. Taknp. można przez
przetłaczanie materjału włóknistego przez
rury, szczeliny lub dysze osiągnąć pewnego
rodzaju uporządkowanie włókien (ułożenie
włókien równolegle) w kierunku przepływu
masy włóknistej,

Przykład I. Odwłosione i wapniowane
odpadki skóry poddaje się działaniu mleka
wapiennego w ciągu 2 do 3 tygodni w zwy¬
kłej temperaturze. Skórę, pokrajaną na od¬
powiedniej wielkości kawałki (np. 20 x 20
cm), ewentualnie po poddaniu ich rozdrob¬
nieniu zapomocą walców kolczastych, wpro¬
wadza się do gniotownika kołowego i pod-
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daje w irim rozwłóknieniu. Gdy tibrabłany
malerjał zostanie rozdzłwony na wtązdri włó¬
kien łub poszczególne wrokna, można -go
przer przemywanie Wb zapomocą podob¬
nych czynności «oczyścić mnit] łrfb -więcej od
wapna. Następnie mośna małerjał ten w
mieszadłach ślimakowych, gniotownikach łub
podobnych urządzeniach poddać dalifco idą¬
cemu rozwłSknieniu. Można np. w ten spo¬
sób postępować, że do masy, podczas fej <>b-
robki w mieszadfacfh ltft> gniotownikach do¬
daje się rozcieńczonego ługu sodowego {np.
% do 5 % -owego) i nastawia masę na żąda¬
ną zawartość w niej wody, np. 75 -do ''90%.
Postępowanie to można uzupełnić umiaiko-
wanem ogrzewaniem.

Tego rodzaju pai^kę można następnie,
tłocząc przez pierścieniowe dysze pod du-
żem ciśnieniem, przeprowadzać w tworzy¬
wo o żądanej postaci tułei i przez odpowied-
nią obróbkę następną, np. przez ogrzewanie,
przeprowadzić w stan trwały.

Przykład II. Odpadki skóry, zwykłym
sposobem poddawane -wapniowaniu, obrabia
się zapomocą mleka wapiennego w zwykłej
temperaturze w łąki sposób, że działanie
mleka wapiennego sięga również wewnątrz
skóry. Następnie kawałki skóry dobrze się
przemywa i poddaje działaniu kąpieli z kwa¬
su, np. kwasu solnego. Stężenie tej kąpieli
może stanowić 1 do 10%, korzystnie 1 do
5%. Można np. pracować początkowo z
kwasem solnym, np. 10%-owym lub bardziej
stężonym, ewentualnie przy umiarkowanem
podgrzewaniu, a następnie stężenie kwasu
obniżyć np. do 1 %. Po obróbce, trwającej
fedną do kilku godzin, przemywa się kawał¬
ki skóry wodą. Można skórę nastawić np. na
Stężenie jonów wodorowych o wartości p H
wynoszącej 2,5 — 3,5. Dzięki tej obrćfbce
skora zostaje przeprowadzona w stan sSbie-
go spęcznienia, przy którym stdbstanqa, za¬
warła między komórkami i wiązkami włó¬
kien skóry, jest przeprowadzona w taki stan,
który zezwala na stosunkowo łatwe przesu¬
wanie aię wiązcfk wfefcien lub włókien w sto¬

sunku do sidbfe. Stopień uzyskania tafkiego
9tafra 'substancji poznaje się po ten, »e po-
czgfeewo biała sfcóna *riaje stę przezro¬
czysta.

Kawałki tfkóry o odpowiedniej wielkości
przeprowadza się ptfwz paarę wakrcw, zaopa¬
trzonych w koloe, a następnie poddaje się
je obróbce rozwłókniającej, np. przebacza¬
niu "przez płyty sfoowe lub rury, zwężające
się ku wylotowi. Otrzymany materjał może
być poddawany dalszej obróbce raecłuraicz-
nej, np. zapomocą wałców trących, w gnio¬
townikach łub w urządzeniach podeibnych.

Otrzymuje się tą drogą papkowate masy
włókniste o zawai*tości wody, pochodzącej
z procesu spęczniania, np. 75 do 80%. Po¬
mimo tej znacznej zawartości wody można
zawartość wody w masie włóknistej powięk¬
szyć w gniotownikach, np. tak, iż zawartość
wody będzie wynosiła £5 do *95 %.

Papkowate masy włókniste np. o zawar¬
tości wody 80 — 90% i o wartości pH stę¬
żenia fonów wodorowych, wynoszącej 2,5 do
3,5, mogą być przerabiane następnie na żą¬
dane tworzywa według przykładu I.

Szczególnie korzystny sposób dalszej ob¬
róbki w celu wytworzenia sztucznych kissek
do wyrdbu kiełbas jest następujący.

Papkowatą masę przetłacza się pod sto¬
sunkowo znacanem ciśnieniem, dosftosowa-
nem do zdolności przesuwania się włókien,
a więc np. 350 do 450 atm, przez pierście¬
niowe dysze, przyczem nadaje się masie we¬
wnątrz dyszy, np. zapomocą odpowiedniego
zespołu narządów doprowadzających, zasto¬
sowania prowadnic kierunkowych lub po¬
dobnych aparatów, np. obrotowy ruch śru¬
bowy ddkdła podstawowego kierunku ruchu.

Można się posługiwać np. dyszą rarrową,
zwężającą się ku wylotowi, której płaszcz
obraca się dokoła nieruchomego rdzenia, Wb
też odwrotnie, w której rdzeń obraca się do¬
koła swej osi wewnątrz nieruchomego pła¬
szcza.

t3ftrwa4eme tulejowatyda wytworów mo¬
że być -uskuteczniane w najprostszy sposób,
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np. przez traktowanie gorącemi gazami (go¬
rącem powietrzem), np. tak, iż przeprowadza
się je przez suszarkę. Z korzyścią postępuje
się w ten sposób, iź gaz, przeprowadzany
przez głowicę dyszy, np. ciepłe powietrze,
wprowadza się do wnętrza wytworów tule-
jowatych, przez co nadyma ono te tulejowa-
te wytwory i w tej postaci przeprowadza się
je przez suszarkę, w której ciepłe suche po¬
wietrze otacza (powierzchnie zewnętrzne tych
wytworów. W celu utrwalenia takich wy¬
tworów można postępować również w ten
sposób, iż traktuje się je cieczami, odciąga-
jącemi wodę lub działającemi utrwalająco
w innym kierunku, np. roztworem siarczanu
glinu, rozprowadzoną w wodzie gliną, roz¬
tworem taniny lub parami, np. dymem
drzewnym, jaki jest używany do wędzenia
wyrobów masarskich, ewentualnie może być
stosowana równocześnie większa liczba spo¬
sobów utrwalania takich wytworów, np. uzy¬
skane wytwory poddaje się kolejno działa¬
niu cieczy, odciągających wodę oraz suszą¬
cych, i utwardzających gazów lub par. Dzię¬
ki wymienionym warunkom można nadać
tym tulejom mniejszą lub większą odpor¬
ność na działanie wody.

Sposób według wynalazku niniejszego,
wyjaśniony zapomocą przykładów, może być
w rozmaitych kierunkach zmieniany i ulep¬
szany. Tak np. można traktowanie skóry za¬
pomocą ciał, działających spęczniająco, np.
zapomocą mleka wapiennego, przeprowadzić
przez poruszanie np. przez walcowanie, czy
to skóry, czy też cieczy lub też obu tych
czynników razem. Można np. postępować w
ten sposób, że kawałki skóry poddaje się
działaniu mleka wapiennego w bębnie obro¬
towym, zawierającym szczeliny i ewentual¬
nie wyposażonym w narządy chwytające,
który obraca się w kadzi z mlekiem wapien-
nem, przyczem celowe jest tylko częściowe
zapełnienie bębna kawałkami skóry. Można
również skórę przy traktowaniu jej środka¬
mi spęczniającemi lub też nawet po przepro¬
wadzeniu w stan rozpęcznienia, albo pod¬

czas obróbki mechanicznej, np. między po-
szczególnemi fazami tej obróbki, poddawać
działaniu środków, które sprzyjają rozdzie¬
laniu włókien lub które sprzyjają upłynnia¬
niu się materjału włóknistego. Jako tego ro¬
dzaju dodatki mogą w grę wchodzić np.: gli¬
ceryna, tłuszcze, oleje, środki przesiąkające,
sulfonowane wyższe alkohole i t. d.

Można również podczas obróbki mecha¬
nicznej lub pomiędzy poszczególnemi fazami
tej obróbki do materjału włóknistego doda¬
wać ciał takich, jak lepiszcza, środki zmięk¬
czające, ciała wypełniające, jak np. wiskoza
i inne związki błonnika, następnie włókna
zwierzęce lub roślinne, włókna sztuczne
i t. d., ewentualnie więcej takich ciał łącz¬
nie. Tego rodzaju ciała mogą być dodawane
np. w czasie obróbki materjału włóknistego
w mieszadłach, gniotownikach i t. d., przez
co zostają rozprowadzone w tym materjale
równomiernie.

Wynalazek niniejszy ma na celu wytwa¬
rzanie sztucznych kiszek, które odpowiadają
zarówno wyglądem zewnętrznym, jak i swe-
mi właściwościami całkowicie kiszkom na¬

turalnym, posiadając przytem znaczne zale¬
ty, np. pod względem jednorodności, braku
jakiegokolwiek zapachu, wytrzymałości na
rozerwanie i t. d. Wytrzymałość na rozerwa¬
nie jest wielokrotnie większa od takiejże wy¬
trzymałości kiszek naturalnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania ze skóry zwie¬
rzęcej powłok do kiełbas, znamienny tern, że
skórę zwierzęcą przeprowadza się, zapomo¬
cą substancyj chemicznych, powodujących
jej pęcznienie, oraz przez mechaniczną ob¬
róbkę rozwłókniającą w stan włókniwa o wy¬
sokim stopniu spęcznienia i o charakterze
plastycznym, zawierającego co najmniej 75%
wody, pochodzącej z procesu spęczniania, i
tę parikę włóknistą przeprowadza się, prze¬
tłaczając przez dysze pierścieniowe, najle¬
piej przy równoczesnem wdmuchiwaniu po-

- 4 —



wietrzą lub innego gazu, w postać tulej, któ¬
rym nadaje się trwałość i wytrzymałość za-
pomocą znanych zabiegów takich, jak trak¬
towanie cieplne, traktowanie środkami, od¬
ciągającemi wodę, utwardzająco działające-
mi substancjami chemicznemi i podobnemi,
ewentualnie przy równoczesnem stosowaniu
większej liczby tych zabiegów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że skórę zwierzęcą przeprowadza się
zapomocą spęczniająco działających alka¬
licznych lub kwaśnych cieczy albo roztwo¬
rów soli ewentualnie przez traktowanie wie¬
lostopniowe zapomocą różnych cieczy lub
cieczy o różnych stężeniach w stan, umożli¬
wiający łatwe rozwłóknienie skóry, poczem
przez jedno- lub wielostopniową obróbkę w
urządzeniach takich, jak walce gniotące, wal¬
ce trące, gniotowniki, mieszadła i i d. roz¬
włóknia się ją na plastyczną masę o wyso¬
kim stopniu spęcznienia i o zawartości np.
75—95 & wody, pochodzącej z procesu
spęczniania, nadającą się do dalszej prze¬
róbki na powłoki do kiełbas.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamien¬

ny tern, że skórę zwierzęcą normalnie wap-
niowaną lub też poddawaną dłuższemu trak¬
towaniu mlekiem wapiennem poddaje się po
przemyciu działaniu rozcieńczonego kwasu,
np. solnego, w celu przeprowadzenia jej w
s/tan spęcznienia i w tym stanie, poddając
następnie obróbce mechanicznej, przepro¬
wadza się ją w plastyczną masę włóknistą,
której wartość p^ stężenia jonów wodoro¬
wych może wynosić np. 3,4.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że do masy rozwłóknionej
wprowadza się środki takie, jak środki wią¬
żące, zmiękczające, ciała wypełniające,
włókna naturalne lub sztuczne, ewentualnie
różne takie środki łącznie.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że wytworzone powłoki pod-,
daje się w znany sposób wędzeniu zapomo¬
cą wędzących gazów i par.

Naturin G. m. b. H.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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